平成 20 年 4 月 23 日

各      位

会 社 名  日 本 ト ム ソ ン 株 式 会 社

代表者名  取締役社長 山 下  皓

(コード番号 6480 東証第 1部)

問合せ先  取締役経営企画部長 近藤 俊夫

(TEL 03－3448－5831)

工場用地取得および新工場建設に関するお知らせ

本日、土岐市の土岐アクアシルヴァ工業団地内の土地を取得し、新工場を建設するために、土

岐市と当社による企業立地協定を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 取得の目的

当社は、ニードルベアリングと直動案内機器を主力製品として、輸送機器関連産業をはじめ工

作機械や一般機械、半導体･電子部品製造装置関連等の幅広い産業分野に製品を供給しており、順

調に事業規模を拡大してまいりました。しかし、現在当社所有地には工場建設余地がない状況に

あり、将来を見据えた事業規模の拡大を図るためには新たな生産拠点が不可欠と判断し、今回の

工場用地取得および新工場建設を決定いたしました。

当社の主力生産拠点である岐阜製作所は岐阜県美濃市と関市にあり、新工場は岐阜製作所から

東海環状自動車道を利用して 45 分程度とアクセスが良く、既存工場との相互補完や労働力のシフ

ト変更等により、生産品目毎に最適な生産体制の構築が可能であるため、生産効率の向上が見込

まれます。

2. 取得用地および新工場の概要

工業団地名称 土岐アクアシルヴァ工業団地

所在地    岐阜県土岐市泉町久尻

敷地面積   約 6 万 3千㎡

新工場名称  日本トムソン株式会社 土岐工場（仮称）

建屋面積   約 9 千㎡（2階建て、1期工事分）

延べ床面積  約 1 万 5千㎡

生産品目   直動案内機器（小形リニアウェイ）

操業開始   平成 21 年 9 月予定

要員規模   130 名程度を予定

総投資額
概算 100 億円

（土地、新工場建設を含めた生産体制の再構築に係る設備投資等）

3. 今後の見通し

当期の業績に及ぼす影響はありません。

以上